
 

ЖЛОБИНСКИЙ  РАЙОННЫЙ  ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЕШЕНИЕ 

 

 17.12.2024 г. №3606 

 

 

Об определении в Жлобинском  

районе мест для осуществления  

предвыборной агитации  

 

 

На основании статей 24, 45, 45
1
 Избирательного кодекса 

Республики Беларусь, в целях создания равных условий для проведения  

предвыборной агитации кандидатов в Президенты Республики  

Беларусь Жлобинский  районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить в Жлобинском  районе: 

1.1. перечень мест для проведения в уведомительном порядке 

массовых мероприятий (собраний вне помещений, митингов, 

пикетирования), организуемых кандидатами  в Президенты Республики  

Беларусь, их доверенными лицами согласно приложению 1; 

1.2. перечень помещений для проведения встреч кандидатами в 

Президенты Республики  Беларусь, их доверенными лицами, с 

избирателями, а  также для проведения предвыборных собраний, 

организуемых  избирателями согласно приложению 2; 

1.3. перечень мест для размещения агитационных печатных 

материалов о  кандидатах в Президенты Республики  Беларусь согласно 

приложению 3. 

2. Отделу внутренних дел Жлобинского районного 

исполнительного комитета (далее – райисполком) (Кротов Д.В.): 

2.1. обеспечить охрану общественного порядка при проведении 

мероприятий по предвыборной агитации за кандидатов в Президенты 

Республики  Беларусь; 

2.2. принять меры по недопущению проведения мероприятий по  

предвыборной агитации и размещения агитационных печатных 

материалов о кандидатах в Президенты Республики  Беларусь в местах, 

не предусмотренных для этих целей. 

3. Отделу идеологической работы и по делам молодёжи 

райисполкома (Погребецкий С.П.) разместить настоящее решение на 

официальном интернет-сайте райисполкома.  

4. Учреждению «Редакция Жлобинской газеты «Новы дзень» 

(Мельникова Г.В.) опубликовать настоящее решение в районной газете 

«Новы дзень».      

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя райисполкома Волкова И.В., начальника 



отдела внутренних дел райисполкома Кротова Д.В., начальника отдела 

идеологической работы и по делам молодёжи райисполкома 

Погребецкого С.П. 

  

 

Председатель                                                         С.Б.Ярец 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания 

Жлобинской районной комиссии  

по выборам Президента  

Республики Беларусь 

от 12.12.2024 г.   № 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению  

Жлобинского районного 

исполнительного комитета                                                                                                                                         

от                        №  

   

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест для проведения в уведомительном порядке массовых мероприятий 

(собраний вне помещений, митингов, пикетирования), организуемых 

кандидатами  в Президенты Республики  Беларусь, их доверенными 

лицами 

 

1. Территории, прилегающие к следующим объектам: 

1.1  дворец культуры металлургов унитарного предприятия по оказанию 

услуг «Металлургсоцсервис», город (далее – г.) Жлобин, улица (далее – 

ул.) Барташова, дом (далее – д.) 2; 

1.2 государственное учреждение культуры (далее – ГУК) «Жлобинский 

историко-краеведческий музей», г. Жлобин, ул. Первомайская, д.87; 

1.3 филиал Стрешинский городской дом культуры, государственного 

учреждения культуры (далее – ГУК) «Центр культурно-досуговой 

деятельности Жлобинского района» (далее ЦКДД) городской посёлок 

(далее – г.п.) Стрешин, ул. Ленина, д. 38; 

1.4 филиал Лукский Дом народного творчества ГУК «ЦКДД», 

агрогородок (далее – аг.) Лукский, ул. Школьная, д.4а. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к решению  

Жлобинского районного 

исполнительного комитета                                                                                                                                         

от                    №  

   

ПЕРЕЧЕНЬ 

помещений для проведения встреч кандидатов в Президенты 

Республики  Беларусь, их доверенными лицами с избирателями, а  

также для проведения предвыборных собраний, организуемых  

избирателями 

№ 

п/п 

Наименование 

населенного пункта, 

сельского Совета  

Наименование помещения, адрес  

1. г. Жлобин Актовый зал инженерного корпуса № 1 

заводоуправления открытого акционерного 

общества (далее–ОАО) «БМЗ – управляющая 

компания холдинга «БМК», ул. 

Промышленная, д.37 

Актовый зал управленческого корпуса ОАО 

«БЕЛФА», ул. Красный проезд, д.2 

Дворец культуры металлургов унитарного 

предприятия по оказанию услуг 

«Металлургсоцсервис»,  ул. Барташова, д. 2* 

Читальный зал  ГУК «Жлобинская 

центральная библиотека имени 

Н.К.Крупской», ул. Юных пионеров, д.17 * 

Актовый зал учреждения образования 

«Жлобинский государственный 

металлургический колледж, ул. Фоканова, 

д.1а 

Читальный зал  филиала «Городская 

библиотека № 2» ГУК «Жлобинская 

центральная библиотека имени 

Н.К.Крупской», микрорайон 3, д. 2 

Актовый зал ГУК «Жлобинский историко-

краеведческий музей», ул. Первомайская, 

д.87* 

2. Доброгощанский 

сельский совет 

Филиал Доброгощанский сельский клуб ГУК 

«ЦКДД», деревня (далее – дер.) Доброгоща, 

ул. 194-ой Дивизии, д. 9 

Филиал Мормальский сельский клуб ГУК 

«ЦКДД», дер. Мормаль, ул. Мазилина, д. 3а* 

3. Кировский 

сельский совет 

Филиал Кировский сельский дом культуры 

ГУК «ЦКДД», аг. Кирово, ул. Кировская, 



д.48* 

4. Коротковичский 

сельский совет 

Коротковичский сельский исполнительный 

комитет, аг. Коротковичи, ул. Победы, д. 62* 

5. Краснобережский 

сельский совет 

Актовый зал учреждения образования 

«Краснобережский государственный 

аграрный колледж», аг. Красный Берег, ул. 

Исаева, д.16 

6. Лукский сельский 

совет 

Филиал Лукский Дом народного творчества 

ГУК «ЦКДД», аг. Лукский, ул. Школьная, 

д.4а* 

7. Майский сельский 

совет 

филиал Майская сельская библиотека-клуб 

ГУК «Жлобинская центральная библиотека 

имени Н.К.Крупской», аг. Майское,  

ул. Октябрьская, д.1а* 

8. Новомарковичский 

сельский совет 

Филиал Новомарковичский сельский дом 

культуры ГУК «ЦКДД», дер. Новые 

Марковичи, ул. Советская, д. 33* 

9. Октябрьский 

сельский совет 

Филиал Октябрьский сельский дом культуры   

ГУК «ЦКДД», дер. Октябрь, ул. 

Первомайская, д.100 

10. Папоротнянский 

сельский совет 

Филиал Папоротнянский сельский дом 

культуры ГУК «ЦКДД», аг. Папоротное, ул. 

Октябрьская, д.82* 

11. Пиревичский 

сельский совет 

Пиревичский филиал государственного 

учреждения образования «Детская школа 

искусств № 1», аг. Пиревичи, ул. Суворова, 

д.4* 

12. Солонский 

сельский совет 

филиал Солонская сельская библиотека ГУК 

«Жлобинская центральная библиотека имени 

Н.К.Крупской», дер. Солоное, ул. Садовая, 

д.77а * 

13. Стрешинский 

сельский совет 

филиал Стрешинский городской дом 

культуры     ГУК «ЦКДД», г.п.  Стрешин, ул. 

Ленина, 38* 

филиал Верхнеолбянская сельская 

библиотека-клуб  ГУК «Жлобинская 

центральная библиотека имени 

Н.К.Крупской», дер. Верхняя Олба,  ул. 

Рогова, д. 37 б 

14. Щедринский 

сельский совет 

Филиал Дворищанский сельский клуб-

библиотека ГУК  «ЦКДД»,  дер. Дворище, 

ул. Центральная, д.46 

филиал Степская сельская библиотека-клуб  

ГУК «Жлобинская центральная библиотека 



имени Н.К.Крупской», дер. Степы, ул. 

Урожайная, д.1а* 

Филиал Щедринский сельский дом культуры 

ГУК «ЦКДД», аг. Щедрин, ул. Ленинская, 

д.13а 

 
*Места, оборудованные элементами безбарьерной среды 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к решению  

Жлобинского районного 

исполнительного комитета                                                                       

от                       №  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест для размещения агитационных печатных материалов о  кандидатах 

в Президенты Республики  Беларусь 

 

1. Выделенные места на информационных стендах, 

установленных: 

возле административных зданий сельских исполнительных 

комитетов; 

Доброгощанский сельский исполнительный комитет, дер. 

Доброгоща, ул. Молодежная, д. 1; 

Кировский сельский исполнительный комитет, аг. Кирово, ул. 

Кировская, д. 50; 

Коротковичский сельский исполнительный комитет, аг. 

Коротковичи, ул. Победы, д. 62; 

Краснобережский сельский исполнительный комитет, аг. Красный 

Берег, ул. Совхозная, д. 29; 

Лукский сельский исполнительный комитет, аг. Лукский, ул. 

Школьная, д. 6; 

Майский сельский исполнительный комитет, аг. Майское, ул. 

Первомайская, д. 10; 

Малевичский сельский исполнительный комитет, аг. Малевичи, 

ул. Совхозная вторая, д. 5; 

Новомарковичский сельский исполнительный комитет, дер. Новые 

Марковичи, ул. Ленинская, д. 29; 

Октябрьский сельский исполнительный комитет, дер. Октябрь, ул. 

Молодежная, д. 94; 

Папоротнянский сельский исполнительный комитет, аг. 

Папоротное, ул. Крупской, д. 1; 

Пиревичский сельский исполнительный комитет, аг. Пиревичи,  

ул. Чкалова, д. 1; 

Солонский сельский исполнительный комитет, дер. Солоное, ул. 

Центральная, д. 90 б; 

Староруднянский сельский исполнительный комитет, дер. Старая 

Рудня, ул. Петровского, д. 66 б;  

Щедринский сельский исполнительный комитет, аг. Щедрин, ул. 

Ленинская, д. 38 а; 

Стрешинский сельский исполнительный комитет, г.п. Стрешин, 

ул. Ленина, д. 28; 



в учреждениях культуры Жлобинского района: 

филиал Доброгощанский сельский клуб ГУК «ЦКДД», дер. 

Доброгоща, ул. 194-ой Дивизии, д.9; 

филиал Мормальский сельский клуб ГУК «ЦКДД», дер. Мормаль,             

ул. Мазилина, д. 3а; 

филиал Кировский сельский дом культуры ГУК «ЦКДД», аг. 

Кирово, ул. Кировская, д. 48; 
Коротковичский         сельский          исполнительный        комитет,  

аг. Коротковичи, ул. Победы, д. 62; 

филиал Лукский Дом народного творчества ГУК «ЦКДД», аг. 

Лукский, ул. Школьная, д. 4а; 

филиал Майская сельская библиотека-клуб ГУК «Жлобинская 

центральная библиотека имени Н.К.Крупской», аг. Майское, ул. 

Октябрьская, д. 1а; 

филиал Новомарковичский сельский дом культуры ГУК «ЦКДД», 

дер. Новые Марковичи, ул. Советская, д. 33; 

филиал Октябрьский сельский дом культуры ГУК «ЦКДД», дер. 

Октябрь, ул. Первомайская, д. 100; 

филиал Папоротнянский сельский дом культуры ГУК «ЦКДД», аг. 

Папоротное, ул. Октябрьская, д. 82; 

Пиревичский филиал государственного учреждения образования 

«Детская школа искусств № 1», аг. Пиревичи, ул. Суворова д. 4; 

филиал Солонская сельская библиотека ГУК «Жлобинская 

центральная библиотека имени Н.К.Крупской», дер. Солоное, ул. 

Садовая, д. 77а; 

филиал Стрешинский городской дом культуры   ГУК «ЦКДД»,             

г.п. Стрешин, ул. Ленина, д. 38; 

филиал Верхнеолбянская сельская библиотека-клуб ГУК 

«Жлобинская центральная библиотека имени Н.К.Крупской», дер. 

Верхняя Олба, ул. Рогова, д. 37 б; 

филиал Дворищанский сельский клуб-библиотека ГУК «ЦКДД»,  

дер. Дворище, ул. Центральная, д. 46; 

филиал Степская сельская библиотека-клуб ГУК «Жлобинская 

центральная библиотека им Н.К.Крупской», дер. Степы, ул. Урожайная, 

д. 1а; 

филиал Щедринский сельский дом культуры ГУК «ЦКДД»,  аг. 

Щедрин, ул. Ленинская, д.13а; 

в зданиях автовокзала «Жлобин» ул. Урицкого, д. 68 и 

железнодорожного вокзала станции Жлобин по ул. Урицкого, д. 27. 

2. На специально установленных информационных тумбах и 

стендах «Выборы – 2025» в г. Жлобине: 

 по ул. Первомайская, район магазина «Планета цветов»; 

 по ул. Первомайская, район рынка; 

 по ул. Барташова, район ОАО «Трест № 40»; 

 в микрорайоне 3,  район магазина «3 желания»; 



 в микрорайоне 19, район магазина «Евроопт»; 

 в микрорайоне 16, район магазина «Торговый центр»; 

 в микрорайоне 16, район магазина «Соседи»; 

на остановочных пунктах общественного транспорта филиала 

«Жлобинавтотранс»   ОАО «Гомельоблавтотранс» в г. Жлобин 

(остановка «Площадь Освободителей» - левая и правая сторона по         

ул. Первомайская, остановка «Дворец культуры металлургов» в 

микрорайоне 16; остановка «Рынок «Солнечный» в микрорайоне 17, 

остановка «Средняя школа № 13» в микрорайоне 19). 

3. Информационные  стенды иных   организаций,  расположенных  

на территории Жлобинского района, по согласованию с руководителями 

соответствующих организаций.  

 

 
 


